
OBSAH

Seznam zkratek ................................................................................................XI
Seznam předpisů a norem citovaných v komentáři......................................XV
Předmluva .....................................................................................................XIX

Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně 
některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)

§ 1-50 ČÁST PRVNÍ PRÁVA OBĚTÍ TRESTNÝCH
ČINŮ A PODPORA SUBJEKTŮ POSKYTUJÍCÍCH 
POMOC OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ............................. 1

§1-3

§4-6
§4-6

§7-13

§ 14

HLAVA I
§ 1
§2
§3
HLAVA II
Díl 1
§4
§5
§6
Díl 2
§7
§8

§9

§ 10

§ И 
§ 12 
§ 13
Díl 3 
§ 14

OBECNÁ USTANOVENI
Předmět úpravy........................................................... 1
Vymezení pojmů........................................................ 4
Základní zásady........................................................ 30
PRÁVA OBĚTÍ TRESTNÝCH ČINŮ................ 42
Právo na poskytnutí odborné pomoci.................... 42
Odborná pomoc........................................................ 42
Bezplatná odborná pomoc........................................47
Právní pomoc a poskytování právních informací . . 50
Právo na informace.................................................. 55
Přístup к informacím................................................ 55
Informace poskytované oběti Policií České 
republiky, policejním orgánem a státním
zástupcem .................................................................59
Informace poskytované oběti subjektem 
zapsaným v registru poskytovatelů pomoci
obětem trestných činů.............................................. 82
Informace poskytované oběti jinými orgány
veřejné moci a zdravotnickým zařízením...........100
Další informace poskytované oběti....................... 103
Informování oběti, která neovládá český jazyk . . 120 
Způsob, rozsah a forma poskytnutí informací . . 126 
Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím ... 131 
Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím .... 131

V



Obsah

§ 15-16 Díl 4 Právo na ochranu soukromí..................................... 152
§ 15 Zveřejňování informací o totožnosti oběti ............152
§ 16 Poskytování osobních údajů oběti...........................156

§ 17-22 Díl 5 Právo na ochranu před druhotnou újmou .............. 161
§ 17 Zabránění kontaktu oběti a osoby jí blízké

s osobou, kterou oběť označila za pachatele, 
s osobou podezřelou nebo s osobou, proti
níž se trestní řízení vede ....................................... 161

§ 18 Podání vysvětlení a výslech oběti.......................... 165
§ 19 Podání vysvětlení a výslech osobou stejného

nebo opačného pohlaví......................................... 168
§ 20 Podání vysvětlení a výslech zvlášť zranitelných

obětí.........................................................................172
§ 21 Právo na doprovod důvěrníkem ............................ 178
§ 22 Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její

život.........................................................................182
§ 23-37 Díl 6 Právo na peněžitou pomoc .................................... 189

§ 23 Právo na peněžitou pomoc .................................... 189
§ 24 Okruh oprávněných žadatelů ................................ 196
§ 25 Účel peněžité pomoci ............................................ 209
§ 26 Předpoklady poskytnutí peněžité pomoci............. 211
§ 27 Důvody neposkytnutí peněžité pomoci................. 216
§ 28 Výše peněžité pomoci ..........................................220
§ 29 Snížení a nepřiznání peněžité pomoci................... 227
§ 30 Posuzování žádosti o peněžitou pomoc ...............229
§ 31 Náležitosti žádosti.................................................. 234
§ 32 Povinnost poskytnout součinnost......................... 239
§ 32a Poskytování údajů ze základního registru

obyvatel a z informačního systému evidence
obyvatel..................................................................240

§ 33 Přechod nároku na náhradu škody nebo
nemajetkové újmy................................................. 244

§ 34 Poskytování peněžité pomoci obětem trestné
činnosti v přeshraničních případech
s členskými státy Evropské unie.......................... 244

§ 35 Zajištění peněžité pomoci v přeshraničních
případech, kdy obětí byla osoba s pobytem 
na území České republiky.....................................245

VI



Obsah

§ 36 Zajištění peněžité pomoci v přeshraničních
případech, kdy obětí byla osoba s pobytem 
na území jiného členského státu Evropské
unie .........................................................................247

§ 37 Vztah к občanskému zákoníku..............................250
§ 38^8 HLAVA lil PODPORA SUBJEKTŮ POSKYTUJÍCÍCH

POMOC OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ ...251
§ 38 Podpora ze strany státu...........................................251
§ 39 Subjekty poskytující pomoc obětem trestných

činů .........................................................................253
§ 40 Podmínky pro udělení akreditace..........................256
§ 41 Žádost o akreditaci .................................................259
§ 42 Rozhodnutí o udělení akreditace............................262
§ 43 Změna, zrušení a zánik akreditace ....................... 264
§ 44 Povinnosti akreditovaných subjektů......................267
§ 45 Kontrola plnění podmínek akreditace

a povinností akreditovaných subjektů.................. 270
§ 46 Povinnost mlčenlivosti .......................................... 273
§ 47 Právní pomoc poskytovaná advokátem................. 275
§ 48 Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných

činů .........................................................................279
§ 49-50 HLAVA IV ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ........................284

§ 49 Zmocňovací ustanovení ........................................ 284
§ 50 Zrušovací ustanovení ............................................ 286

§51 ČÁST DRUHÁ ZMĚNATRESTNÍHO ŘÁDU............ 287

§51  287

§ 52-53 ČÁST TŘETÍ ZMĚNA OBČANSKÉHO
SOUDNÍHO ŘÁDU...................................................................301

§ 52   301
§ 53 Přechodné ustanovení............................................ 305

§ 54 ČÁST ČTVRTÁ ZMĚNA ZÁKONA O SOUDNÍCH
POPLATCÍCH ...........................................................................307

§ 54   307

VII



Obsah

§55 ČÁST PÁTÁ ZMĚNA EXEKUČNÍHO ŘÁDU............ 309

§ 55 .............................................................................. 309

§56 ČÁST ŠESTÁ ZMĚNA INSOLVENČNÍHO
ZÁKONA....................................................................................311

§56  311

§57 ČÁST SEDMÁ ZMĚNA ZÁKONA
O POSKYTNUTÍ PENĚŽITÉ POMOCI OBĚTEM 
TRESTNÉ ČINNOSTI ........................................................... 313

§57  313

§58 ČÁST OSMÁ ZMĚNA ZÁKONA
č. 265/2001 Sb............................................................................... 315

§58  315

§59 ČÁST DEVÁTÁ ZMĚNA ZÁKONA
O SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE .................... 317

§59  317

§60 ČÁST DESÁTÁ ZMĚNA ZÁKONA
O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH .............................................319

§ 60  319

§61 ČÁST JEDENÁCTÁ ZMĚNA ZÁKONA
č. 41/2009 Sb................................................................................. 321

§61  321

§ 62 ČÁST DVANÁCTÁ ÚČINNOST...................................... 323

§ 62 Účinnost................................................................323

Vlil



Obsah

PRÍLOHY .................................................................................................... 325
Príloha č. 1 : Smernice Rady 2004/80/ES................................................. 326
Příloha č. 2: Doporučení Rec(2006)8 ...................................................... 333
Príloha č. 3: Smernice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU . . . 342
Příloha č. 4: Vyhláška č. 119/2013 Sb., o standardech kvality

poskytovaných služeb podie zákona o obětech trestných
činů..........................................................................................370

Příloha č. 5: Zákon č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků
z majetkových trestních sankcí uložených v trestním
řízení a o změně některých zákonů ..................................... 376

Příloha č. 6: Základní informace pro oběť trestného činu .......................404
Příloha č. 7: Vzor poučení poškozeného podle zákona č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád)................................... 409
Příloha č. 8: Vzor poučení oběti trestného činu podle zákona

č 45/2013 Sb., o obětech trestných činů (ZOTČ)................ 414
Příloha č. 9: Vzor prohlášení oběti o dopadnu trestného činu na její

život ....................................................................................... 416
Příloha č. 10: Žádost o poskytnutí peněžité pomoci.................................. 417
Příloha č. 11 : Čestné prohlášení žadatele o peněžitou pomoc ................. 421
Příloha č. 12: Peněžitá pomoc obětem trestných činů ze strany státu . . . 422

Seznam použité literatury ............................................................................. 426
Věcný rejstřík..................................................................................................428
Slovo o autorech ............................................................................................434

IX


